Carthaginenses 138. quibus & ipsi suos 103. adjecerunt. Ita cum A.D. 451. codex canonum Orientis constaret tantum canonibus 207. tum constare cœpit canonibus 554. quibus A.D. 787. Synodus Nicena II. 22. canones adjecit, & illuc substituit, ut codex canonum Orientis constans in universum canonibus 576. nisi quodd secundus sextæ sive Trullanæ Synodi canon profitetur admittere se præterea scripta Nestorii & Gennadii Constantinopolitanorum, Theophili, Dionysii, Athanasii, Timothei Alexandrinorum, Gregorii Thaumaturgi, Basilii Cesariensis, Gregorii Nysseni, Gregorii Theologi sive Nazianzeni, & Amphiphilochii Iconiensis. Occidentaliura scripta nulla præter quam Cypriani, Roma contrâ nullius Doctoris scripta conciliariorum canonibus æquavit præter suorum Präsumum aliquot responſa, quod jam inchoaverat sub Crisconio, qui sex, ut vidimus, Episcoporum Rom. decreta canonibus Synodis ad miscerat, quibus aliquantò post sextam Synodum alii sex Episcopi Romani sunt adjuncti, nempe Sylvester, Hilarius, vel Hilarius, Symmachus, Hornisda, Simplicius, Gregorius II. qui cum obierit A.D. 741. tamen plus quam centum post eius obitum annis nullius alterius Papæ responſa codici canonum Occidentis sunt adjecta, sed Romæ sufficiebat, si duodecim suorum præsumum decretales, ut vocabat, epistolas videret Synodarum D. constitutionum autoritatem æquare, saltem in quibusdam Occidentis Ecclesiis utentibus eo codice, quem Gregorianum, vel Leoninum voces licet à Gregorio II. vel Leone IV. qui deceſſit A.D. 855.

Quis fuerit ille codex, non est obscurum. Nam & typis excusus est Moguntia A.D. 1525. & Lutetia A.D. 1609. & indiculum eius refert Leo IV. D. 20 §. i. De libellis, inquit, & commentariis aliorum non convenit aliquem judicare, & sanctorum conci-

A liorum canonem relinquere, vel decretalium regulas, i. que habentur apud nos simul cum canonibus. Quemvis honorem canonibus deferet Sedes Romana, modò eos non aliunde quam ab eius manu accipias, ut illi liceat canones probos interpolate, veteres antiquare, recentibus commutare. Pergit Leo: *Quibus autem in omnibus Ecclesiasticis utimur iudicis, sunt canones Apostolorum (Gregorianæ nomine, alias, qui dicuntur Apostolorum) Nicenorum, Ancyranorum, Nesiariensium, Gangrenium, Antiochenium, Laodicensium, Constantinopolitanorum, Chalcedonensium, Sardicensium, Africanenum, Carthaginensium, & cum illis regula Präsumum Romanorum, Sylvestri, Siricii, Innocentii, Zozimi, Celestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Symmachi, Hormise, Simplicii, & Gregorii junioris. Ipsi omnino sunt, & per quos Episcopi simul iudicantur & clerici.* Postea addita sunt aliquot concilia Cisalpina, at tandem commentitiae priscorum Pontificum epistolæ, ante Sylvestrum, & inter Sylvestrum ac Siricum.

### Caput V. EPISTOLÆ VETERIBUS ROMÆ EPISCOPIS AFFICTÆ.

Ira millesimum annum Christi Burchardus ait, sevinti Decretorum libros collegisse ex canonibus, qui vocantur *corpus Canonum*. His sunt Niceni, Ancyrami, &c. usque ad Chalcedonenses. Ex Apostolorum canone, ex transmarinis conciliis, hoc est, Sardicensi, Carthaginensi, & Africanis. Ex concilio in Germania, Gallia, Hispania celebratis. Ex Romanorum Pontificum decretis tam genuinis scilicet, quam spuriis, quibus, ut autoritatem facilius conciliarent Pontifices Romani, curarunt delendam ex canone Leonis IV. enumerationem Pontificum, quos recenset Leo IV. Iraque Grego-

rianæ juris Canonici notæ Apud Anselnum, inquiunt, & Polycarpum defunt omnia Pontificum nomina. Florebat Anselmus Cantuariensis A. D. 1080. Deus tamen pro suâ providentiâ voluit Gratianum integrum codicem nancisci, & illa, quæ delecta cupiebant callidiores, recentere, ut esset id vestigium antiquitatis. Quippe veritas instar caprifiei, vel ipsa saxa perrumpit. Obiter notes, licet, ante millesimum Christi annum nullam in Italiâ Synodum habitam, quæ canones condiderit, vel certè, cuius canones ab Ecclesiis recepti fuerint, nullius quoque Romani præsulis tantam autoritatem fuisse, ut eius scripta, literæ, responsavé codici canonum insererentur ante Seculum octavum aut sextum; denique literarum, quas spuriæ esse contendimus, vestigium extare nullum ante seculum nonum; neminem eas, ut legitimas, propugnasse ante Nicolaū I.

Nicolai verba sunt scribentis A. D. 865. Si Romanorum Pontificum decreto categorum opuscula Tractatorum approbantur, vel reprobantur, ut, quod Sedes Apostolica probavit, bodie teneatur acceptum, & quod illa repulit, hactenus inefficax habeatur; quantò potius, quæ ipsa pro Catholicâ fide, pro sanis dogmatibus, pro variis & multifariis Ecclesiæ necessitatibus & fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni debent honore preferri? Hoc est, principium sine fine petere, tyrannidem tyrannidi superstruere, & tam sophistice argutari, ac si quis Prætor dicat, si causas aliorum de beo D. judicare, quantò magis meas? Quanquam quidam vestri scripserunt, haud illa decretalia Pontificum priscorum in toto canonum codicis corpore contineri descripta, cùm ipsi, ubi hac sue intentione suffragari consciunt, illis indifferenter utantur, & solum nunc ad imminutio nem Sedis Apostolica potestatis, & ad suorum argumentum privilegiorum minus accepta esse prohibeant. Si ideo non esse decretales Epistolæ priscorum Pontificum Rom. adiutandas, dicunt, quia in codice canonum non habentur adscriptæ, ergo nec S. Gregorii, nec ullius alterius, qui ante

A vel post ipsum fuit, est aliquod institutum vel scriptum recipiendum, eo quod in codice canonum non habeatur inscriptum. Vide, quām bene Nicolaus argumentetur. Ecclesiæ Gallicanæ negabant epistolas, quas priscorum Pontificum nomine videbant obtrudi, pro genuinis admittendas, cùm illis in codice canonum nullus unquam locus fuisset: Quibus autem locum deditisset antiquitas potius quām illis, si fuissent probæ notæ? Codicem canonum intelligebant illum ipsum, quem prædicat & commendat Leo IV. D. 20. c. de libellis, cui ante annos centum viginti nihil adjectum fuerat, cùm hæc Leo IV. In eo canone multæ quidem Pontificum Rom. habebantur Epistolæ, nulla priscorum illorum, unde meritò colligebant Gallicani Præsules commentitias eas, eo quæ rejetitias esse. Quid hic noster Stellio? Fingit Gallos loqui de corpore Canonum propriè dicto, quo solo Ecclesia usus fuerat ab A. D. 451. usque ad A. D. 691. cui corpori soli synodorum, & quidem paucorum canones inserti fuerant. Sed Nicolaus ipse suo se gladio jugulat: Sed quare multum immoramus, inquit, cùm nec ipsæ divinas Scripturas veteris & novi Testamenti jam recipiemus, si istos dixerimus audiendos? Etenim neutrum horum in codice canonum Ecclesiasticorum habetur insertum. Sed responsuri sunt isti, quod inter canones inveniatur capitulum S. Innocentii Papa, cuius auctoritate doceatur à nobis utrumq. testamentum esse recipiendum. Quid hoc est, Nicolai modo dicebas in codice canonum nullius Pontificis habeti rescripta; Nunc fateris in eo extare rescriptum Innocentii. Adeò memorem decet esse mendacem & stellionem. Apage veritatum commentum; ideo recipiendos libros Canonicos, quia docet id auctoritas Innocentii. Ergo ante Innocentium nulla Canonicorum scriptorum erat auctoritas? Quin imò non alios canones scriptos habuit Ecclesia trecentos circiter annos præter libros canonicos. Postea

visum est aliquot canones, ad disciplinam A pertinentes, condere. Ex his conflatum Syntagma minus & vetustius dicebatur Corpus; ubi augescere cœpit, Codex dictus est. In neutrō locum obtinuerunt spuriæ priscorum Pontificum epistolæ, teste ipso Leone IV.

Hic Turrianus lib. 5. c. 20. Quid, inquit, Leoni propositum fuit? Nempe hoc tam B um, ut meminisset de Pontificum decretalium regulis, qua una cum canonibus ad judicandas causas coniuncti essent. Nempe, quia Leo IV. non meminit Gregorii I. quem constat epistolas multas decretales scripsisse, fingit Turrianus eadem ratione omissas omnes epistolas 37. Episcoporum, qui S. rictum antecesserunt; sed plane dispar est ratio. Nam Gregorii I. epistolæ volumen confidunt grandiùs, quam omnes epistolæ simul, de quibus disputamus, ideoque meritò judicarunt veteres, non esse tot canonibus obriuendam Ecclesiam. At si quorum Episcoporum responsis honos deferendus era, quibus potius, quam vetustissimis?

2. Epistolæ Gregorii I. statim post eius obitum celebres fuerunt, & historiis plerisque plenissimæ sunt, quæ preferunt certos *propositum* & charactērismos. Hæ contrā nec à Leone IV. nec ab ullo ante eum memorantur, & certissimis falsi iudiciis undique circumfluunt.

Instat Turrianus tam cœco impetu, ut causam ipse suam evertat. Fuisse scriptas, inquit, ante interpretationem Hieronymi veteris Testamenti, testimonio clarissimo est, quod nullo ingenio eludi queat, quod, qui has epistolas post Hieronymi tempora reperire, & in publicum emisit, pro interpretatione LXX. qua Zephernius usus est, interpretationem Hieronymi posuit, & substituit. Qui quidem, sive factas reperisset, sive ipse eas finxisset, profectò necesse erat, ut interpretatione LXX. usus fuisset, non Hieronymi, quem nosse non potuerunt. Quis hoc dubiter, nisi qui omni prorsus iudicio & ratione careat? Imo vel hinc constat, non tantum post Hieronymi, sed post Gregorii I. tempora con-

fictas has epistolas. Nam Hieronymi versio diu fuit improbata, vix tandem, idque circa sexcentesimum Christi annum extorqueri potuit, ut pro vetero versione LXX. interpretum, cui populus assueverat, substituatur nova, quæ dicebatur quidem Hieronymi, sed jam multis in locis erat interpolata. Hac semel admissa, paulatim obsolecere cœpit usus veteris versionis, ut deinceps eius exemplaria vix usquam comparerent, præterquam in Psalmis, qui licet à LXX. interpretibus negligentissimè & infelicissimè versi sint, tamen cantores obtinuerunt, ut vetera novis anteponerentur. Cùm igitur harum epistolarum confector, unam in historiæ Pontificale Damasi, unam Scripturæ versionem vulgatam nosset, fecit, ut nobis difficile non sit falsitatem eius & stuporem agnoscere. Turrianus verò, ut hæc falsi crimina tuteatur, tragedaphos pingit Morphei regno dignos. Veræ probæque notæ Pontificum acta nec multa, nec admodum antiquahabet Roma. Suidet id ipse Turrianus Vaticanæ Bibliotheca ruspator & præco maximus pro epist. Pont. 1. 2. c. 20. Sunt, inquit, hodie Rome in Bibliotheca Vaticanæ multa volumina epistolarum Pontificum superiorum, quæ Pontificalis cuiusq. eorum acta, ac res gestas continente, unde vulgo Registræ vocantur, Gregorii VII. Innocentii III. Honorii III. &c. Cur ipse Turrianus iacipit à Gregorio VII. qui obiit A. D. 1086. nisi quia superiorum Pontificum actu authentica vix illa jam supersunt in illa ipsa tam celebri Bibliotheca Vaticanæ? Atqui sera in fundo parsimonia. Tum demum autographa & genuiaæ Pontificum acta, scriptaque cœperunt asservari, cùm jam in fundo nihil superesset præter scorias aut fæcas.

Nicolaus de Cusa Cardinalis concordantiaæ Cathol. l. 3. c. 2. Vidi, inquit, decretum Leonis Papa in Synodo Romana cum subscriptione Episcoporum & clericorum, & civium Romanorum. Vbi Leo Papa Othoni primo re-

fituit omnia tota per Pipinum, & Carolum, & Robertum regia sancto Petro data, & nominantur in codem decreto omnia loca & nullam facit de donatione Constantini mentionem. Sunt meo iudicio illa de Constantino apocrypha: sicut fortassis etiam quedam alia longa & magna scripta sancti Clementi & Anacleto Papa attributa. In quibus, volentes Romanam sedem omni laude dignam plus quam ecclesia sancta expedit & deceat exaltare: Is penitus jam quasi fundant. Si quis illas omnes scripturas illis sanctis attributas diligenter perlegeret, & eorum tempora ad illa scripta applicaret, ac deinde in opusculo omnium sanctorum patrum, qui usq; ad Augustinum, Hieronymum, & Ambrosium fuere, ac etiam de gestis conciliariorum, ubi authentica scripta allegantur, usum & memoriam haberet: Hoc inventiret verum, quia nec illis omnibus scripturis, de illis prefatis epistolis mentio habetur: & etiam ipsa epistola applicata ad tempus eorum sanctorum se ipsas producunt. Hac Cardinalis Cusanus ante ducentos circiter annos, aliqui Hussitarum hostis infensissimus; cui si Pontifices subscribere voluissent, fecissent, quod viros ingenuos decet. Sed cum fraudem a majoribus suis factam mordicus tueri, quam culpam Sedis suæ confiteri malint, faciunt, ut nobis necesse sit eadem mendacia sepius detegere, impugnare, falsi convincere. De his igitur futiliis veterum Romæ Pontificum epistolis in genere locuti, speciatim etiam aliquid de singulis aut plerisque dicturi sumus, imprimis de iis, quibus abusi sunt Decretorum Pontificiorum compilatores, Iudorus Mercator, Iu, Gratianus.

### Caput VI.

#### LITERÆ CLEMENTI AD FICTÆ.

D. LXXX. c. 2.

CLEMENS PAPA AD JACOBUM ep. I.

N illis vero civitatibus, in quibus olim primi flaminis (vel archi flamines) eorum & primi legi doctores erant, episcoporum primates ponit, vel Patriarchs,

B. Petrus precepit.

Clementi cum alia multa, tum maxime duas epistolæ ad Jacobum fratrem Domini tribuuntur vеgrandes, ex quibus passim longos centenos contexunt Burchardus, Anselmus, Gratianus, & alii juris canonici, quod Romana sedes utitur, compilatores, interpolatores, glosatores.

1. Pseudoclemens fingit hæc scripta ad Jacobum Domini fratrem, idque post Petri mortem. Atqui ex Eusebio constat, Jacobum hunc eo anno obiisse, quo celebrata est Olympias ducentesima decima. Ex eodem & Martyrologiis constat factum id Maii primo, festi Paschalis ultimo Nisan XXI. Conveniunt hæc A.D. 61. V. C. 814. Neronis VI I. triennio minimum antequam Nero Romæ persecutionem exsitasset. Aliter vero Jacobus Joannis frater obierat A.D. 44.

2. Passim usurpat vocabula multis post Clementem annis nata.

3. In 2. epistolâ ex Apostolo Episcopum Jacobum facit, in 1. episcopum episcoporum vocat.

4. Hunc magistrum, non secus ac elementarium, infantem, aut repuerascentem senem, jamque sui oblitum rudimenta pietatis docet. Quoniam, inquit, sicut à B. Petro Apostolo accepimus omnium Apostolorum patre, qui claves regni cœlestis accepit, qualiter tenere debemus sacramenta, que geruntur in sanctis, te ex ordine nos decet instruere. Turria-Tur. I. 2. nus fatetur, Jacobum utrumque mortuum c. 13. ante Petrum, quin & ultro contendit Clementem à Petro mortuo mandatum acceptisse, ut ad Jacobum mortuum scriberet. Qui sic nobis, Apostolis, rebus sacris illudit, hunc tu memineris Jesuitam esse. Suppositias igitur esse agnovit etiam Johannes à turre Cremata l. 2. c. 110. summa Ec-

ma Ecclesiasticæ presbyter Cardinalis A  
laudatus hoc nomine à Sixto Senensi Bi-  
bliotheca l. 2. p. 92.

D. XCIII. c. 1. & Causa XI.  
Q. III. c. 15.

B. PETRUS IN ORDINATIONE  
CLEMENTIS.

**S**i inimicus est iste Clemens alicui pro actibus  
suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat,  
cum illo nolite amici esse.

Enpræceptum dignum, quod B. Petro,  
Clementi, Anacleto, Alexandro, Fabiano  
affingatur, quasi verò homines, non vitia  
odisse debeamus, aut similitatibus alio-  
rum famulari. Melius ille Συναρθροεν  
Φίλαι με στην, και ουρωσεν. Ut demus li-  
cere nobis aliquem morum causas odisse,  
tamen non ideò Simonem Magum odee-  
ro, quia Clemens illum osus est, sed quia  
magus est, & Christianæ veritatis hostis.

Caput VII.

AFFICTA ANACLETO.

Diss. XXI. c. 2.

ANACLETUS ep. 2.

**N**novo Testamento post  
Christum Dominum à  
Petro sacerdotalis copie  
ordo, &c.  
 Anacleto tres affin-  
guntur grandes Epis-  
tolæ, quæ in concilio-  
num tomis habentur, ex quibus Ansel-  
mus, Iuo, Polycarpus, Gratianus passim  
testimonia mutuantur. Has autem ficti-  
tias esse nemini cordato dubium esse po-  
test. 1. Docent id stolida, falsa, απερ-  
σινοι Ecclesiæ Rom. encomia. 2. Ea  
tribuit Anacleto, quæ multis post Ana-  
cletum seculis instituta sunt.

Causa II. Quæst. VI. c. 1.

ANACLETUS ep. 1.

**O**mnis oppressus liberè sacerdotum si volue-  
rit, appellat judicium: & à nullo prohibi-  
teatur, sed ab his fulciatur & liberetur & audiatur.  
Si autem difficile causa, aut majora nego-  
cia orta fuerint, ad maiorem sedem referantur:  
& si illuc facile discerni non potuerint, aut justè  
terminari: ubi fuerit summorum congregatio  
sub metropolitano congregata, que per singulos  
annos fieri solet & debet: justè & Deo placitè  
coram Patriarcha negotia secularia judicentur  
in communi.

Quis tam hospes est in historia Eccle-  
siastica, ut non agnoscat hæc convenire  
non posse seculo Anacleti? Videlicet  
sub Anacleto licebat à Magistratibus ad  
Episcopos provocare.

Tam per vestros quam per aliorum apocri-  
arios tribulationes vestras audivimus.

Ne Römana quidem Ecclesia, nedum  
alii Apocriarios ullos habebat, cum hoc  
vocabulum Constantinopolitanum sit  
post Constantini tempora.

Diss. XCIX. c. 1.

ANACLETUS ep. 1.

**Q**ui ad aulam Imperatoris vel regum con-  
fugere non poterant.

Hinc liquidò patet, hæc eo seculo con-  
ficta, quo præter Imperatorem in Occi-  
dente reges aliquot Christiani erant, puta  
in Italia, Gallia, Hispania, &c.

Ejectionem summarum Sacerdotum sibi Do-  
minus reservavit. Falsum. & Ecclesiæ pri-  
mitivæ praxi contrarium.

Diss. XXII. c. 2.

ANACLETUS ep. 3. c. 3.

**L**icer omnes essent Apostoli, Petro tamen à  
Domino est concessum, & ipsi inter se id

ipsum voluerunt, ut reliquis omnibus praeset A-  
postoli, & Cephas i. caput & principium teneret  
Apostolatus.

## GREGORIANE NOTE.

**N**on est credendum Anacletum ignorasse  
voce esse Syriacam & significare Petram.  
Sed voluisse eam dictionem ad linguam Grecam  
eo tempore notissimam referre. Quod fecit Cy-  
rillus Hierosolymitanus catechesi X. in nomine  
Iesu.

Resp.

Ioh. 7, 43.

Certè non ignoravit id Anacletus, sed  
ignoravit is, qui has epistolas Anacleto  
affinxit. Alioqui, quid opus erat mendacio,  
quo se ridiculum doctis arque adeò  
indoctis, qui modo Evangelium legissent,  
propinaret?

D. LXXXII. c. 3.

ANACLETUS ep. 3. c. 3.

6.

**E**piscopi non in castellis aut modicis civitati-  
bus debent constitui.

Quam hæc aliena sint ab Anacleti se-  
culo, docent Ostia, Eugubium, & aliæ ci-  
vitates permodicæ, quæ cùm jam inde ab  
initio Episcopos obtinuissent, nunc quo-  
que etiam habent. Videlicet gloriosum  
sibi putavit Episcopus Rom. habere circa  
se Episcorum aliquot mendicabula cu-  
linæ suæ nidore capta, quorum obtenu-  
posset conciliabulis suis magnarum Sy-  
nodorum nomen & autoritatem dare.  
At in remotis ab urbis suæ pomærio pro-  
vinciis paulatim invaluit hic mos, quem  
Anacleti nomine confirmare Sedi Roma-  
næ placuit.

Tit. 7, 5.

Atqui Apostolus Tito: *Huius rei gratiâ,*  
inquit, *reliqui te in Creta, ut quæ reliqua sunt,*  
*pergas corrigere & constituas oppidatum Presbyte-*  
*ros. Si quis est inculpatus, &c.* Oportet enim  
Episcopum inculpatum esse. Vides hic Apo-  
stolum versu 7. Episcopos vocare, quos  
versu 5. Presbyteros vocaverat, & jubere,

A ut Episcopi constituantur xætræ πόλεις, in  
singulis urbibus. 2. q. 7. can. 14.

7.

Laici in accusatione episcorum non sunt  
audiendi, quia oppidò eis quidam infesti sunt, &  
indignum est, ut ab eis accusentur, qui eorum  
gravitatem nolunt imitari. & can. 27. Infa-  
mes sunt eo ipso, quod suorum doctorum vitam  
reprehendere conantur.

Ita nec clericum ullum laicus, nec cle-  
ricum clericus, nec laicum laicus poterit  
aceusat, quia quidam laici quibusdam  
laicis, quidam clerici quibusdam clericis  
oppidò sunt infesti. Quam multos veò  
laicos videoas tam graves & honestos  
quam multi clerici, quin & episcopi multi  
sunt leves & vitiösi? Commentitiis istis  
Pseudoanacletis canonibus opponimus  
veros Hieronymi & Bedæ canones ibi-  
dem can. 29. 31. 41. Non omnes episcopi sunt  
episcopi. Sal infatuatum à porcis concutatur.  
Presbyteri à Daniele puro judicantur: Balaam  
ab asina.

C His quinque, quæ Clementi, & tribus,  
quæ Anacleto affinguntur, epistolis hoc  
commune est, quod sine die & Consule  
scriptæ fingantur. Quæ sequentibus E-  
piscopis ad Sylvestrum usque tribuuntur,  
prioribus quidem nihil meliores sunt.  
Par stupor ingenii, par audacia, par impu-  
dientia in omnibus conspicitur. Videntur  
tamen alius octo priores, alius sequentes  
conscriptisse, qui dum curatior videri vo-  
luit adscribendo Consulum nomina,  
D quæ ex Damasi Pontificali didicerat, eò  
ridiculosius albas prælongasque aures  
passim redigit.

Historiales aliquando voluit adspes-  
gere, sed cùm unum in historiâ Damasum  
nosset, statim illi hæret aqua.

*Vt puerum credas sevi dictata magistri*  
*Reddere, vel partes minima recitare secundas.*  
Tamen, ne sic quidem virare potuit, quin  
pueriliter etiam in historicis cespitareret, id-  
que statim in ipso limine. Turrianus  
contendit, epistolas, quæ Clementi tri-  
buuntur, Græcè scriptas fuisse, Latine  
veò,

verò, quæ Anacleto dantur. Certè, quæ Are, per recriminationem in accusatores Evaristo ac sequentibus adscribuntur, Latine scriptas fuisse, non est dubium.

## Caput VIII.

## AFFICTA EVARISTO.

Causa II. Quæst. VII. c. i.

EVARISTUS I. ep. 2. Electus  
A. D. 79.

*On est à plebe aut vulgaribus hominibus arguendus episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur à Deo vita rectorum.*

Num tibi, ô scelerum episcopalium patrone, tam facile est mortuos ab inferis revocare, quam pravis monitionibus vivos ad Tartara dejicere? Ecce Evaristus obiit Gallo & Bradicā Coss. VI. Kal. Nov. Tu sexto demum post die Kal. Novembbris jubes eum ~~in secessu~~ Aegyptiis literas scribere. Sed age fingamus mendum hoc esse codicum, legendumque XVI. Kal. Novembbris, ut pauculis ante obitum diebus dicatur Evaristus hoc decretum clygnæ cantionis instaremisse. Quis tam stupet, ut non agnoscat hanc esse non oloris, sed olentis hirci, sed rapacis lupi vocem? Itané laici omnes sunt Episcoporum subditi? Laici omnes in plebis ac vulgarium hominum classem relegandi? Laicorum nulli licebit Episcopum arguere, quantumvis criminosum, sceleratum, impium? Atque adeo, si qui sunt, inquis, vituperatores aut accusatores Episcoporum, vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos à judicibus Ecclesiæ audiri, antequam eorum discutiatur estimationis sufficio, vel opinio, qua intentione, quam file, &c. ista sumperirent. Ita nullus potest esse tam maculosus, tam turpis, qui non cuiusvis accusationis vim facile possit eludere, declina-

2. q. 7. c. si  
qui sunt.

B

*Quam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificantur.*

Alexander obiit sub Trajano, Eliano, & Vetere Coss. V. nonas Mai. Nunquam ne illi licuit toto episcopatu*s* sui decennio literas scribere, ut tertio demum sexto v<sup>e</sup> post obitum mense literas in sepulchro scribens induceretur IX. Kal. Aug. & VII. vel XVII. Kal. Novembbris Trajano & Eliano Coss. Sed age, vapulet Damasus, vapulent librarii. Non te pudet Eth. Ovidius-nicissimi, cuius Ethnico quoque puduit?

*O nimium faciles, qui tristia crimina cedis,  
Tollit fluminæ posse pati aqua!*

Sed leve erat supra Ethnicoz infanire, nisi ea adderentur, quorum Satanam pudeat. *Sic in virula aspersus sanguine populum sanctificabat, &c. Si sale asperso per Eliseum sterilitas aqua sanata est, &c. quanto magis, &c.* Quid hoc aliquid est, quam si dicas: Si quod fieri jussit Deus, est efficax, quanto tragicis hominum paganiūm in Ecclesiā Christi inveherent. Iūm somnia sunt efficacia? Atque adeo, si tactu, inquis, fimbrie vestimenti Salvatoris infirmos salvatos esse legimus, quanto magis? &c. Haec blasphemias quicquam sanus Alexandro martyri imputet? Tene, propodium hominis aquam lustralem, quam lymphata supersticio benedictam vocat, contactui fimbriæ Christi anteponere! Turriano tamen hæc

*stercora bene olen.*

Caput

## Iuxta Caput IX. et A

## AFFICTA ALEXANDRO.

De Consecrat. P. A.

ALEXANDER I. ep. 1.

Electus A. D. 105.

## Caput X.

## AFFICTA SIXTO I.

## Causa II. Quest. 6. c. 4.

SIXTUS I. ep. 2. Electus A.D. 117.

**S**i quis vestrum pulsatus fuerit in aliqua adversitate, licenter hanc sanctam & Apostolicam sedem appellat, & ad eam, quasi ad caput, suffugium habeat, ne innocens ipse damnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur.

Tartareum hoc celestina, quo consecratisimis quibusque toto quaqua versus orbe impunitatis spes & licentia janua aperitur, tam stolidè, quam impudenter Sixto sive Xysto affingitur. Scripsérat Damasus, Sixthum sedisse temporibus Adriani usque ad Verum & Anniculum Coss. obiisse Aprilis sexto. Hic mastigia, modò scelera nuper reperta Scripturæ verbis, & speciosis veterum nominibus obtegat, reliqua susque deoque habens, continuò prodire jubet epistolas duas, quasi à Sixto scriptas Adriano & Vero Coss. IX. Kal. April. & XVI. Kal. Mai.

Post septingentesimum Christianum paulatim Episcopi Romani coeperunt arrogare sibi jus ordinandi vel confirmandi Episcopos in provinciis, quæ Caroli Martelli successoribus parebant. Hic Pseudo-Sixtus ita agit, ac si Sedes Romana semper hoc jure fuisset uia, non tantum in Occidente, sed in orbe toto: *Ab hac, inquit, sancta sede à sanctis Apostolis tueri, defendi, & liberari iussi sunt Episcopi, ut sicut eorum dispositione (ordinante Domino) primitus sunt constituti, sic huius sancte sedis (cuius dispositioni eorum causas & judicia servaverunt) protectione, futuri temporibus sint ab omnibus perversitatibus semper liberi. Vis te sanctam ac veracem*

A credam, ô sacerdota sedes, vis credam hæc non à te facta, sed ab ipso Sexto scripta, profer vel unum Episcopum, quem tu ordinaveris extra Italiam, ante Sixti mortem, atque adeò centum post eius obitum annis.

## Caput XI.

## AFFICTA TELESPHORO.

Dist. IV. C. 4.

TELESPHORUS A.D. 127.

**S**tatuimus, ut septem hebdomadas plenas antepascha omnes clericis in sortem Domini vocati à carne gesucent.

DE CONSECRAT. D. I. C. 48.

**N**oste sancta Nativitatis Domini Salvatoris missas celebrent presbyteri, &c.

Reliquis vero temporibus ante horam diei tertiam missarum celebrationes minimè sunt celebrandae.

Argumenta falsi perspicua sunt: 1. Damasus imprudens scripsit Telesphorum sedisse temporibus Antonini & Marti, pro Adriani & Antonini. Noster nebulo Telesphorum inducit scribentem Antonii & Marco Coss. 2. Missæ nomen & sententia, quæ statuit Christum Decembribus XXV. natum, ante Constantini tempora erat inaudita. 3. Ante eundem persecutionum metu sacræ Synaxes, quas missas voces licet, multò scipiùs fiebant ante lucem, quam post tertiam diei horam,

## Caput XII.

## AFFICTA HIGINO.

Causa IX. Quæst. III. c. 4.

HIGINUS PAPA ep. I. c. 3.  
Electus A. D. 139.

**S**alvo in omnibus Ecclesiæ Romanae privilegio, nullus metropolitanus absq[ue] ceterorum omnium provincialium episcoporum, aliquorum audiat causas, quia irrita erunt aliter acta, quam in conspectu eorum omnium ventilata, & ipse, se fecerit, coercetur à fratribus.

Hæc epistola dicitur scripta XVIII. Kal. Octobris, Magno & Camerino Coss. Baronius autem hanc & reliquias ejusdem notæ epistolas tam floccifecit, ut quatuordecim post Magni & Camerini consulatum annis Higinie episcopatum inchoare non dubitarit. Atque adeòne semel quidem harum epistolarum rationem habuit in serie Pontificum ordinanda.

Et est sane canon hic non iniquus modò, sed & ridiculus, eoque falsi manifestus. Siquidem non patitur Metropolitanum ullam causam audire, nisi in præsentia omnium episcoporum totius provinciæ, cum tamen nullus sit vel infima sedis episcopus, qui non possit causas multas audire & finire, si non solus, saltem ex presbyteriū sui sententiā. Atque adeò, quidni & solus non unquam, si res leviculae sint, si partes consentiant? Num statim erit à fratribus coercendus? Episcopus Romanus unus omnia solus audiare & definire poterit impunè? Hæc scilicet erat Higini potentia & ambitio: Credant hoc Marucini.

## Caput XIII.

## AFFICTA PIO I.

Causa VI. Quæst. I. c. 9.

PIUS PAPA ep. I. Electus  
A. D. 146.

Ves pastorem suum non reprehendant, plebs vero episcopum non accuset, vulgus eum non arguat, quia non est discipulus super magistrum, neq[ue] servus supra Dominum. Episcopi autem à Deo sunt iudicandi, qui eos oculos sibi elegit.

Hæc epistola dicitur scripta Claro & Severo Coss. hoc est, A. D. 146. Baronius fititiam esse, ut ut taceat, satis clamat, cura Pii episcopatum inchoat duo decimo demum post hos Coss. anno Christi 158.

Impostoris autem mens tam perspicua est, quam tyrannica. Plebem enim & vulgus vocat laicos omnes. Hos omnes vult esse, ut discipulos, sic & servos Episcopi, quod certè iniquissimum est. At etiam seruo licet nonnunquam herum accusare. Quid si episcopus incestus, parricida, tyrannus, hæreticus sit, & clerus aut nesciat, aut conniveat, An reliquis quoque omnibus tacendum erit? Aut credemus tantam fuisse Pii impietatem, ut id exigere?

D Saltem opponatur huic commentatio canonii verus Triburiensis concilii canon XXI. laudatus à Burchardo, Juone, Panorm. Gratiano 2. q. 5. can. 4. Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam haberet querimonia controversiam, episcopo pricipiente sine personarum acceptione finiatur. Certe pastor est non tantum episcopus, sed & presbyter, immo presbyter multò scipiùs, quam episcopus pastoris munere fungitur.

Deinde stellionis supinitatem vide. Leggerat apud Damasum. Sub huic Pii epistole

patu Hermes librum scripsit, in quo mandato continentur, quod ei praecepit Angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu Pastoris, & praecepit ei, ut sanctum Pascha die Dominico celebraret. Nesciebat impostor Hermetem esse Pii fratrem, librum eius à Gelasio damnatum, utpote ficticias revelationes obtrudentem. Sic igitur loquentem inducit Pium.

## DE CONSECR. D. 3. c. 21.

**N**osse vos volumus, quod Pascha Domini die Dominica anni solennitatis sit celebrandum. Iste ergo temporebus Hermes doctor fidei & scripturarum effusit inter nos, &c. Pius de suo fratre loquens, inducitur, tanquam de peregrino quadam vix de nomine nostro, nuper in Italiam pedibus qui venerat albis Adventus Romanam, qua pruna & coccina vento.

Eiusdem farinæ est decretum, quod Pio I. affingitur, & à Gratiano refertur De conse. D. 2. c. 27. Si per negligentiam aliquid de sanguine Domini stillaverit in terram, lingua lambetur, & tabula radetur, &c. Si hujusmodi cautelæ, quibus hodie Missalia circumfluunt, ante centesimum Christi annum originem cœperunt, quî fit, ut in genuinis veterum scriptis altum sit de his rebus silentium? Objicies canonem Arelatensis concilii tertii, habiti A.D. 453. qui canon laudatur à Gratiano de Conse. D. 2. c. 94. Sed hic canon in actis tertii nemus primi concilii Arelatensis non habetur, & habet ineptias suas  $\psi\delta\omega\mu\chi\alpha\phi\lambda$  judices. Cur enim duorum peccatorum æqualium alteri triginta tantum dierum, alteri quadraginta annorum pœnitentiam injungit?

## Caput XIV.

## AFFICTA ANICETO.

D. XCIX. c. 2.

ANICETUS AD EPISCOPOS GALLIAE.  
Electus A. D. 154.

Vlli Archiepiscopi primates vocantur, nisi illi, qui primas sedes tenent: quarum Episcopos Apostoli, eorumq; successores regulariter patriarchas vel primates esse constituerunt: nisi aliqua gens deinceps ad fidem convertatur: cui necesse sit præ multitudine primatem constitui. Reliqui metropolitani nominentur, qui alias metropoles tenent.

T<sup>ro</sup>βολ<sup>o</sup> apud Damasum legerat Anicetum sedisse à Consulatu Gallicani & Veteris usq; ad Præsentem & Rufinum. Et forte vel mendosum codicem natus est, vel properantius hæc percurrit. Continuò igitur inducit Anicetum scribentem Gallicano & Rufino Cost. idque oītaro Kal. Iunii, cum sub Julii demum finem episcopatum inierit. Neque verò huic satis fuit Archiepiscopus vix ducentis post Anicetum annis natos nobis obtrudere, nisi etiam his suffraganeos suos daret, quæ vox alterā multò recentior est. Anicetus autem Damafo teste vetuerat, ne clerici comam nutritent. Hoc non tam Aniceti, quām Apostoli præceptum auētario inquinatum est.

## D. XXIII. c. 21.

ANICETUS PAPA EPISCOPIS  
GALLIAE.

P<sup>ro</sup>hibite, fratres, per universas regionum vestiarum Ecclesias, ut clerici juxta Apostolum comam non nutritant, sed desuper caput in modum sphæra radante.

## BELLARMINUS DE MONACHIS, c. 40.

O<sup>b</sup>servandum, olim non tam rasuram, quām tonsuram fuisse in usu, tondebantur enim demissè quidem, sed ita tamen, ut cutis testa maneret. Id apparet ex Clemente Alexandrina lib. 3. Pedagogi, cap. 11. sed pili, inquit, tondendi sunt, non novacula, sed tonsorum forfibus. Idem ex Optato Milevitano, qui lib. contra

contra Parmenianum arguit Donatistas, quod A Catholicis sacerdotibus, per vim capita rasurint: Docere, inquit, ubi vobis mandatum sit, radere capita sacerdotibus, cum è contrario tot sint exempla proposita, fieri non debere. Item ex Hieronymo in cap. 44. Ezechielis, ubi dicit: Sacerdotes non debere comam alere, nec tamen radi; sed ita tonderi, ut cutis tecta maneat. Deniq; Dio-  
nysius, Epiphanius, Hieronymus, Athanasius, Palladius, Augustinus, Isidorus, Beda, & Concilia Carthaginense & Toletanum, nusquam nominant rasuram, sed solam tonsuram. Vnus est B Anicetus Papa, qui, ut dixi, rasura meminit, sed non est ea epistola prorsus indubitata, forte enim falsum titulum pra se fert. Nunquam ita locutus fuisset Bellarminus, nisi credidisset ipse & vidisset à plerisque etiam Jesuitis, jam credi & agnosci hanc epistolam & huic gemellas priscis Pontificibus falsò adscribi.

## Caput XV.

## AFFICTA SOTERI.

D. XXIII. c. 25.

SOTER PAPA EPISCOPIS ITALIAE  
ep. 2. Electus A.D. 162.

**S**acratae Deo fœminas vel monachas sacra vasa, vel sacratas pallas penes vos D contingere, & incensum circa altaria deferre perlatum est ad Apostolicam sedem: que omnia reprehensione plena esse & vituperatione, nulli recte sapientum dubium est.

1. Hæc epistola fingitur scripta X. Kal. Iunij Cethego & Claro Coss. A.D. 170. cum triginta ante diebus obiisset Soter. 2. Nec monachi, nec altaria tum ullo in usu erant. Si fallor, proferatur vel unius Mo-

nachi Christiani nomen ante A.D. 170. quo Soter obiit, proferatur vel unius urbis, unius Basilicæ nomen, in quâ constet aliquod altare fuisse antequam mortem oppeteret Soter.

## Caput XVI.

## AFFICTA ELEUTHERIO.

Clusâ III. Quest. VI. c. 7.

ELEUTHERIUS PAPA GALLIAE  
Provinciis. Electus A.D. 170.

Vamvis liceat apud comprovin-  
ciales, & metropolitanos atq;  
primates episcoporum ventilare  
accusationes & criminationes,  
non tamen licet definire sine hu-  
iis sancta sedis autoritate, sicut ab Apostolis eo-  
C rurig; successoribus multorum consensu Episcope-  
rum jam definitum est.

Ne hic quidem decorum servare potuit. Eleutherius obiit Mater-  
no & Braduâ Coss. VII. Kal. Iunij. A.D. 185.  
testa Damaso & Martyrologio Romano.  
Hæc epistola XLVI. diebus post scripta  
fingitur V. Idus Julii.

Atenim, si Apostolorum decreto,  
si Episcoporum consensu, tantumvis Ecclesiæ Romanæ tributum est, quî fit,  
ut in genuinis veterum scriptis nullum  
tantæ prærogativæ vestigium extet, nul-  
lus eius usus ante Eleutherii mortem,  
atque adeò centum post eius obitum  
annis. Imprimis, quî fit ut huic af-  
fertioni tam contraria sit  
priorum seculorum  
praxis?

## Caput XVII.

## AFFICTA VICTORI.

De Confec. D. 3. t. 22.

VICTOR PAPA THEOPHIL  
ALEXANDRINO. Electus  
A. D. 170.

**C**elebritatem sancti Pascha die Domini  
nico agi debere, & pradecessores no-  
stris jam statuerunt, & nos illud vo-  
bis eadem die solenniter celebrari  
mandamus: quia non decet ut membra à ca-  
pite discedant.

Victorem huiusmodi fere decretum  
sanxisse, certum est ex Eusebio & Damaso.  
Hanc tamen epistolam falsi insimulat  
ipse Baronius. 1. quia scripta fingitur  
annis tredecim ante eum annum, quo ex  
Baronii sententiâ obiit Eleutherius, cui  
successit Victor. 2. quia Theophilus is,  
qui de Paschate quæstionem movit, erat  
Cæsariensis, non Alexandrinus Episco-  
pus. Nos fatemur Victorem sedere cœ-  
pisse, Commodo & Glabrione Coss. quibus  
scripta dicitur hæc epistola A.D. 187. Sed  
I. quæstio de Paschate tredecim demum  
aut septemdecim post hos Coss. annis  
moveri cœpit. Victoris autem temerita-  
tem, nobis taentibus satis confutant Po-  
lycrates & Irenæus apud Eusebium hist.  
l. 5. c. 22. Turrianus, ut ea quæ de Theo-  
philo diximus, eludat, fingit in aliqua A-  
fia urbe Alexandriâ dictâ fuisse Theophi-  
lum aliquem, quem haec tenus natum ne-  
mo scivit.

Dist. X C. 6. 12.

VICTOR ROMANÆ URBI  
Archiepiscopus.

P erlatum est ad sedem Apostolicam aliquos  
vestrum nocere fratres velle, &c.

A 1. Hæc epistola scripta fingitur Kal.  
Sept. Laterano & Rufino Coss. cum antecede-  
dente Julio obiisset Victor. 2. Nec E-  
piscopus Rom. nec quisquam tunc se Archiepiscopum nuncupabant. 3. Styli  
barbaries seculo Victoris non conve-  
nit, quidquid obstrepat Turrianus, qui  
tam squalentis ac rubiginosæ orationis  
nullum exemplum proferre potuit ante  
Constantinum.

## Caput XVIII.

## AFFICTA ZEPHERINGO.

Causâ III. Quest. VIII. & Causâ V.  
Quest. IV. can. 2.

ZEPHERINUS epist. I.

**S**edecim judices quilibet Episcopus  
accusatus, si necesse fuerit, eligat, &  
quibus causa justè judicetur. Finis  
vero eius causa ad Apostolicam sedem  
deferatur, ut ibidem terminetur. Nec antea de-  
finiatur (sicut ab Apostolis vel successoribus eorum  
olim statutum est) quâm eius autoritate ful-  
ciatur.

Quinti circiter seculi tempore & deinceps V E L cœpit usurpari pro E T. Nec  
dubium est, quin hæc fuerit mens eius,  
qui nomine Zepherini epistolam hanc  
confinxit. Itaque suum, non Zepherini  
D seculum respiciens, dixit: O L I M, quâ  
voculâ, tanquam forex indicio suo perit.  
Enimvero, si Zepherini, qui centum circi-  
ter annis post B. Johannis Apostoli mor-  
tem sedere cœpit, tempore jam antiqua  
erat hæc constitutio, quâ sit, ut ducentis  
post annis nullus constitutionis huius u-  
sus appareat? Tentarunt Episcopi Rom.  
tyrannidem illam invehere, sed post Sar-  
dicensem demum Synodum, cuius  
canones pro Nicenis ob-  
trudebant.

## Caput

A

## Caput XIX.

## AFFICTA URBANO.

De Consac. D. V. c. 1.

URBANUS PAPA ep. I. c. 7.  
Electus A.D. 222.

Mnes fideles per manus impositionem Episcoporum, Spiritum Sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inveniantur.

1. Urbanus hæc scribere fingitur Non. Sept. Antonino & Alexandro Coss. cum sequentis demum Octobris XIV. obierit Callistus teste Damaso & Martyrologio.  
2. Apostoli per manus impositionem Sp. Sanctum dabant, hoc est, donum aliquod miraculosum. Quid simile præstant Episcopi nostri temporis?

Causa II. Quest. IV. c. 13.

## URBANUS PAPA ep. I. c. 2.

**A**ttendendum est omnibus, ne prædicta usibus secretorum coelestium dedicata, à quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis fecerit, post debite ultionis acrimoniam perpetua damnatur infamia, carceri tradatur, aut exilio perpetua deportationis uratur vel feriatur.

Quis non videt, quam aliena sint hæc ab Urbani I. seculo, quo Episcopi Rom. subinde in carceribus detinebantur, aut in cryptis latitabant? Num in carceribus, cryptis, tuguriolis suis poterant jubere, efficere, ut hic vel ille prædiorum Ecclesiasticorum, quæ tum per exigua erant, expilator peculatus damnaretur, & carcere vel deportatione puniretur?

Iicut Apostoli statuerunt, dicentes: Cum excommunicatus non est communicandum, &c.

S Spuriam esse hanc epistolam perspicuum facit impostoris recordia, qui historiæ Novati, quam ex Damaso didicerat, à Fabiano narrari fingit, cum tamen post Fabiani demum obitum contigerit, ut ex ipso Damaso & Cypriano liquet, adeò supinè suum Damasum legerat, quem unum in Ecclesiastica historiæ scriptorem noverat.

Causa II. Quest. VII. c. 6.

## FABIANUS ep. 2.

**S**icut sacerdotes vel reliqui clericī à secularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab ipsis sunt excludendi & alienandi criminatione.

D Hic Histrio totus in eo est, ut Episcopis omnibus, & maximè Romanis, omnem impunitatem largiatur. Ut igitur æqua suadere videatur, fingit æquam hac in parte futuram laicorum & clericorum conditionem. Sed utrinque iniquus est canon. Quid enim, si duo clericī sciant patricidium admissum, aut intentatum à laico, vel duo laici à clero, quo jure illis omnibus indicetur silentium? Hæc, si valeant, actum est de regibus & de regnis.

*Caput XXI.***AFFICTA CORNELIO.***Causa II. Quest. V. c. I.*

**CORNELIUS RUFO EPISCOPO**  
Orientali ep. 2.

*Acramentum hactenus à summis  
Sacerdotibus vel Dei ministris exi- B  
gi, nisi pro fide recta, minimè co-  
gnovimus, nec sponte eos jurare  
reperimus.*

Si nec exigi debet ab iis jurandum, nec ii unquam sponte jurare debent. Nunquam igitur jurare illis licebit: quod tamen ab ipso Gratiano multis impugnatatur. Sed nos morari non debet Cercopichecus, qui Cornelium episcopum in theatrum inducit, decem circiter mensibus antequam episcopatum initet, eumque qui in Centumcellis Decii metu latitare cogebatur, singit sepelire corpora Martyrum in templo Apollinis, atque adeò in monte aureo, in Vaticano palatii Neroniani: cùm auream Neronis domum, à Vaticano, temploque Apollinis separaret Tiberis. Dicet aliquis: Ergo conficta sunt hæc ab aliquo, qui Romanum non viderat. Quid refert, ubinam cuius sit nummus, cùm constet adulterium esse, in gratiam Rom. Sedis confi- D  
ctam, & à Rom. Sede pro genuino obtrudi? Sed & quo seculo conficta sunt hæc, densæ tenebræ Sedem Rom. occupabant. Et stelliones plerosque omnes tanquam syderatos videre est in mediâ luce palpantes, quod est insigne Nemesis ac providentia divinæ documentum.

*Caput XXII.***AFFICTA STEPHANO.***Dist. LXXX. c. I.*

**STEPHANUS VEL Lucius  
PAPA.**

*Rbes vel loca, quibus primates præsi-  
dere debent, non à modernis, sed et-  
iam multis ante adventu Christi  
sunt statuta temporibus, quarum  
primates etiam gentiles pro maioribus etiam ne-  
gotiis appellabant. In ipsis vero urbibus post  
Christi adventum Apostoli & successores eorum  
patriarchas vel primates posuerunt.*

Verum imprudens vaticinatur Cri-  
phas. Quippe ipse Papa primatum suum  
debet Romulo, nona Christi verbo. Sup-  
positum tamen esse hunc canonem vel  
hinc liquet, quod per hæc tempora penes  
Judæos quidem erant Patriarchæ, peccati  
Christianos nulli.

*Caput XXIII.***AFFICTA SIXTO II.***Causa II. Quest. VI. c. 5. & 15.*

**SIXTUS II. GRATO EPISCOPO**  
ep. 1. Electus A. D. 258.

*Mnes episcopi, qui in quibusdam gra-  
vioribus pulsantur, vel criminantur,  
quoties necesse fuerit, liberè Apostoli-  
cam sedem, atque ad eam quasi ad ma-  
trem configant.*

At, ô Babylon, si non castè, saltem cau-  
te. Tui lenonis, qui Sextum II. mentitur,  
asinitatem vide. Damasus dixerat eum  
sedisse temporibus Valeriani & Decii Impera-  
torum videlicet. Extemplo prodit episto-  
la, quasi Valeriano & Decio Coss. scripta.

*Prae-*

Præterea canonis huius *annī* vide. A Quisquis appellat, is contendit sibi necesse esse appellare, seque adeò id jure merito facere. Aut igitur vanus & irritus erit canon, aut quisquis in ultimā Indiā quantumvis justè damnatus fuerit, huic licebit actorem & judicem suum iniquissimā provocatione vexare, & ad incitas adiungere.

### Caput XXIV.

#### AFFICTA EUTYCHIANO.

##### Causa III. Quest. IV.

EUTYCHIANUS I. ep. 2.

Electus A.D. 274.

**N**ulli unquam infami atq; sacrilego de quoq; negotio liceat adversus religiosum Christianum, quamvis humili servilq; persona sit, testimoniū dicere, nec de qualibet re, actione vel inscriptiōne Christianum impetrere.

Vide quām ridiculus sit hic canon : 1. Si quis Sacrilegus, Ethnicus, impius Christianum odislet, quid illi opus erat apud Episcopum eum accusare? Quod si apud Imperatorem, quid opus erat Eutychiani fulminibus, quæ fumo viliora habebantur?

Neque verò putes religiosum hīc vocari piū, Monachum intelligit Pseudolus, quod phræologiæ genus multis post D Eutychianum annis natum est.

### Caput XXV.

#### AFFICTA CAIO.

##### Causa II. Quest. VII. c. 25.

CAIUS PAPA FELICI EPISCOPO.

**R**aganī vel heretici sive Iudei non possunt Christianos accusare, aut vocem eiā infamatioñis inferre.

Hic canon superiori consimilis est, & plānē gemellus stupor, nisi quod huic accessit novum locordia specimen, quod paganos vocat eos, qui Constantii demum tempore hoc nomen acceperunt post annos amplius quinquaginta. Pergit PseudoCajus: Inobedientibus inobedientes accusare licet, unde generaliter colligitur, quod in accusatione equalitas fidei & conversationis inter accusantem & accusatum semper consideranda est, ut is qui accusat, vel par vel superior inveniatur. In

B hunc canoneum Glosa: Falsum dicit. Sufficit enim quod accusator sit bona fama, licet accusatus sit melioris, ut i. ea. latr. Item in aliis falsum dicit: quia nec infamis infamem, nec criminosis criminorum accusat, ut VI. q. 1. qui crimen: nisi prius eum toleravit sciens eum talem. extra. de accusatio. nulli. Sed potest dici hoc quod extravagans ait: esse speciale in episcopo, ut non posset removere ab accusatione illos, quos prius toleravit. Item fallit in arenario qui potest accusare arenarium. ut c. de inofficio testa. in arenam. Item fallit in casibus, in quibus socius criminis non repellit socium. Vides quām multis nominibus PseudoCajus falsi damnat glossa, quod certè non faceret, nisi vidisset hæc falsò Cajo tribui.

### Caput XXVI.

#### AFFICTA EUSEBIO.

##### Causa II. Quest. VII. c. 5.

EUSEBIUS I. ep. 1.  
Electus A.D. 309.

**E**icos non accusare Episcopos, hactenus observatum est & constitutum: quia eiusdem non sunt conversationis.

Omnino & Episcopus erat & laicos metuebat male sibi conscientis, qui has epistolas adornavit. Alioqui cantilenam hanc non tam frequenter nobis occinete: & quidem tam intempestivè, ut ea Euse-

Eusebium dicentem inducat, quæ adversantur historiæ de damnatione Marcellini, quam ipse suis oculis viderat Eusebius.

De Confec. D. 3. c. 13.

EUSEBIUS I. ep. 2.

**C**rucis Domini nostri Iesu Christi, quæ nuper nobis gubernacula sancta Rom. Ecclesiæ tenueribus quinto Non. Maij inventa est, in predicto Kalendarum die inventionis festum celebrare solenniter mandamus.

Eusebius obiit A. D. 311. quum Constantius adhuc in Occidente ageret, & Ethnicus esset. Huius mater Helena crucem Domini invenit post Niceni Concilii tempora, hoc est, post A. D. 326. Itaque quod in Damasi Pontificali dicitur, Crucem sub Eusebio inventam, id Damasi non est, sed adjectum est, & impostori nostro imposuit. Huius recordia Baroniū quoque puduit.

### Caput XXVII.

#### AFFICTA MARCELLO.

Causa II. Quest. VI. §. 6.

MARCELLUS ANTIOCHENIS  
Episcopis. Ep. I.

**S**i vestra Antiochena, quæ olim prima erat, Romana cessit Sedi, nulla est, quæ eius non sit subiecta ditioni, ad quam omnes, quasi ad caput, juxta Apostolorum, eorumq; successorum sanctiones, qui voluerint, vel quibus necesse fuerit suffugere, eamq; appellare debent, ut inde accipient tuitiōnem & liberationem, unde acceperunt informationem atq; consecrationem.

Hæc verba paulò aliter citantur à Gratiā, quām leguntur in epistolā, quæ dicitur à Marcello scripta Maxentio & Ma-

ximo V. Cl. Coss. Kal. Aprilis, cùm antecedente XVI. Kal. Febr. sepultus sit Marcellus teste Damaso. Adeò supinè Pontificale suum consubuit hic stellio. Idem vult Antiochiam haberi pro secunda sede. At tempore Marcelli & ducentis post Marcellum annis secundum locum obtinebat Alexandria, ut docent subscriptiones concilii Niceni, Constantinopolitanī, Chalcedonensis. Atque adeò, ne tum quidem, cum confictæ sunt hæ epistolæ unquam Antiochiæ, vel circumacentem l. corum Episcopi, nedum longius versus Orientem diffisi suam informationem atque consecrationem acceperant à Sede Romanâ.

Diss. XVII.

MARCELLUS PAPA MAXENTIO  
ep. 2. Electus est A. D. 311.

**S**ynodus episcoporum absq; huius Sedis Rom. auctoritate, quanquam quosdam Episcopos positis congregare, non potestis regulariter facere. Neq; ullum Episcopum, qui hanc appellaverit Sedem Apostolicam, damnare, antequam hinc sententia diffinitiva procedat. Nam si seculares in publicis judiciis libellis utuntur appellatoris, quanto magis Sacerdotibus hec eadem agere licet, qui super illos sunt, de quibus dictum est: Ego dixi, dii esis. &c 2. q. 7. can. 4. Marcellus fingitur dixisse, Laico non liceat quemlibet clericum accusare.

1. Hæc epistola secunda dicitur scripta XVI. Kal. Febr. Maxentio & Maximo Coss. cum pridie sepultus esset Marcellus post longi carceris squalorem, cuius mentionem nullam facit hæc epistola.

2. Quotrum Maxentius Ethnicus monetur, à quibus congregari debeant Synodi, qui sunt appellationum gradus, qui ne Synaxes quidem fieri patiebatur?

3. Quid insulsius, quām feram beluam, portentum hominis ita astari, Magistra

gistra

gistrorum omnium charitas si in teperfecte  
habitaret, &c.

4. Scriptura non Sacerdotes, sed Ma-  
gistratus vocat Elohim, i.e. deos.

5. Si in politicis negotiis vix ullum  
est municipium tam exile, cuius Prætor  
non possit quasdam causas sine provocatione  
definire, etiam si non procul absit  
Senatus, ad quem provocatur, quid? ultra  
Sauromatas, ultra Indos, & glacialem  
Oceanum, non licebit patricidam, incen-  
stum, hæreticum, atheum Episcopum da-  
mnare, antequam à Sede Rom. sententia  
definitiva procedat? Quisquam ne cere-  
bro tam plumbeo, ore tam ferreo reperiri  
potest, qui dicat sive ante, sive post Mar-  
cellum Sedem Rom. unquam hoc jure  
toto orbe potitam?

6. Si licet Antiocheno Episcopo  
quasdam Episcopos congregare, quidni  
& Synodus? Quotannis semel vel bis  
in singulis provinciis habebantur Syno-  
di. Num harum ullam extra Italiam con-  
vocavit aut indixit Sedes Rothana ante  
Marcellum, atque adeò trecentis amplius  
post Marcellum annis?

### Caput XXVIII.

#### AFFICTA CONSTAN- TINO.

Diss. XCVI. §. 14.

#### P A L E A.

Constantinus Imp. quarta die sui  
baptismi privilegium Rom. Eccle-  
siae Pontifici contulit, ut in toto  
orbe Romano Sacerdotes ita hunc  
caput habeant, sicut Iudices Re-  
gem, &c. Datum Roma tertio Kal. April.  
Domino nostro Fl Constantino Aug. quater, & Gal-  
licano V. Cl. Coss.

In hac subscriptione convenienter omnes codices excusi, & manuscripti, quos

A mihi videre licuit, quam tamen vitiosam esse, nemo prudens negaverit. Nam Constantinus quartum consulatum init cum Licinio A. D. 315. Gallicanus cum Basso A. D. 317. Causa erroris est, quod au-  
thor huius instrumenti, non Damasum, ut is, qui præcedentes epistolas confinxit, sed mendosos Fastos consuluit. Idem fingit Constantinum pridie Paschatis ba-  
ptilatum, quarto post die Martii XXX. feria tercia donationem hanc fecisse. Et

B sanè A. D. 315. Constantino quartum Cos. Mattii tricesimus in feriam tertiam incidit. Itaque videri potest, Pseudolus hunc annum voluisse designate, vel A. D. 313. quo non quidem Christianum, sed Judaicum Pascha, sive Luna XV. incidit in Martii XXVIII. Ita legendum erit Dat. III. Kal. April. Constantino ter & Licinio Aug. Coss. qui leviculus error censerri po-  
test, si temporis, quo prodiit hoc instru-  
mentum, barbariem spectes. Sed neu-

C trum convenit authoris instituto, qui se-  
legit annum, quo Pascha non Judaicum,  
sed Christianum incidit in Martii XXVIII. Id imperante Constantino semel tantum contigit, nempe A. D. 308. V. C. 1061. Diocletiano Aug. X. Maximiano Aug. VII. Coss. quadriennio ante, quam Con-  
stantinus Christi fidem suscepit. Causa erroris histrioni fuit, quod Fastos Con-  
sulales cum Cyclis Paschalibus compo-  
nere nesciebat. Hanc connexionem ne-

D mo potest perite facere, nisi qui diligen-  
ter versatus fuerit in historiâ Ecclesiæ &  
Imperii Rom. saltem ab Augusto ad Con-  
stantinum usque. Sed, si mihi non credis,  
confer Panvinium, Soltzium, Occonem,  
Baronium cum Joh. Marianæ Tabulis Pa-  
schalibus. Comperies, me nihil studio  
partium comminisci. Cum & oīsa nū multa  
continerent hæc acta Sylvestri, visum  
est quibusdam ea interpolare. Itaque do-  
nationem hanc à Constantino factam  
prima die post Baptismum vult author  
instrumenti, quod refertur Conciliorum

tomo primo, & ab Isidoro Mercatore  
M. S. Bibliothecæ Sedanensis.

Hoc instrumentum plurimum differt  
ab eo, quod refert Gratianus. Ab utro-  
que discrepat tertium, quod habetur a-  
pud Theodorum Balsamonem, sed non  
prorsus integrum. Qui confinxit secun-  
dum ab Isidoro Mercatore relatum, vide-  
tur id voluisse conferre in A. D. 313. Con-  
stantino IIII. Aug. Licinio IIII. Coss. Uterque  
codices mendosos noctus legit Constanti-  
no quater & Gallicano Coss. Sanè vero pro-  
piùs dixeris Constantinum, si non baptiz-  
atum, saltem à lepra spirituali curatum  
A. D. 313. quam A. D. 315. cùm tertium,  
potius quam cùm quartum Consulatum  
gereret. Sed sic quoque unius anni er-  
ror est. Fidem enim Christianam suscep-  
pit Constantinus secundum non tertium  
Consul, idque antequam Romanum perve-  
nisset, in quâ Christianos persequebatur  
Maxentius, non Constantinus, qui nun-  
quam persecutor fuit. Quid? quod anno  
demum 321. factus fuit Orientis potens,  
& anno demum 337. baptizatus est?

Euseb de vita Constantini l. 4  
f. 155. Græcæ editio-  
nis.  
Constantino differendi baptismi causa  
fuit aliqua peculiaris, cupido videlicet ba-  
ptismi suscipiendi ad Jordani fluenta.  
Dum indies morantur illum publica ne-  
gotia, deprehendit illum morbus in An-  
cyrone Nicomediae suburbio. Ibi baptiz-  
atum veteres omnes traduunt, alii qui-  
dem ab Eusebio Nicomedensi Ariano  
quidem, sed orthodoxum mentiente, Ge-  
lasius Cyricenus ab Orthodoxo aliquo.  
Tempus ita notant veteres, ut erroris ne  
suspicio quidem ulla esse possit. Quippe  
baptizatum & mox mortuum dicunt. De  
obitu Theodosii, Eusebius, Gelasius Felici-  
ano & Titiano Coss. Maij XXI. Socrates l.  
1.c.39. Theodoreus l.1.c.32. Sozomenus  
l.2.c.ult. Anno XXXI. regni sui, etatis LXVI.  
Hieronymus in Chronico XXI. Mai, die  
Pentecostes. Eusebius. Cùm hæc inter se  
conveniant, nec quisquam veterum pro-  
bæ notæ dissentiat, quid in historiâ certum

A potest esse, si hoc certum non est? Etiam  
Olympiadem CCLXXVIII. addit Socrates: Id quoque convenit. Annis duobus  
& viginti post Constantini mortem filius  
eius Constantius Ariminii Synodum con-  
vocat, A.D. 359. cui quadringenti Episco-  
pi præter alios innumeros interfuerunt.  
Hi pro more scribunt ad Imperatorem:  
Literas eorum referunt Socrates l.2.c.37.  
Theodoreus l.2. c.18. Sozomenus l.3.  
c.18. Athanasius, Hilarius in fragmentis  
B in Fabro editis, & Cassiodorus in hæc  
verba: ἦγαντες Κωνσταντῖνον μετὰ πάντων α-  
κελεῖας νοῦς ἔξεπιστεις τῶν συγγενεῖον  
τησίν εὑνθάδετο. Scientes Constantinum illum  
etiam post obitum memoriam dignum accuratâ di-  
ligentia ac disquisitione conscriptum fidei Sym-  
bolum edidisse. Notum est τησιν ἐκπέμψαι  
quid sit, nempe Symbolum fidei condere, ut  
apud Theodoreum l.5. c. 9. Unde illa  
Ἐξερεύνησις εἰς Σεμίωνον ab Athanasiis toties  
vexata. Pergit Synodus: Επιδιωκόντες δή τις  
ἔξι αὐθεντικῶν ἐγενετο Βαρινοδεῖ, καὶ τοὺς τινὰς  
ἀφελούσι. λειτουργίαν αὐτοχώροντες, αὐτὸν ἐνοι-  
κουσι υἱούν μετ' ἑκατὸν παντοτροπεῖν. Vox  
αὐτὸν non tantum absurdum, sed & illi-  
citum ac impium quid significat.

Ἄγρωντες μὴ τοὺς λόγους αἴστοντες πανήσας  
Οὐ λόγος ἡ Ἰερὸς εὐδέλογος μὲν Θ.

*Absurdum* igitur, vel potius *nefas existi-*  
*maximus*, inquit Ariminenses, eo jam sub  
ipsum baptismi tempus defuncto, & ad pacem illi  
debitam profecto quidquam innovare, & tot  
Sanctos confessores ac martyres dogmatis illius  
authores & inventores despicere. Hæc non de  
Mediolanensi Synodo, quæ nullum fidei  
Symbolum edidit, sed de Nicena, non de  
Constante, quem cùm fratri Constantio  
bellum interminatus esset, Synodus tam  
profusè nunquam laudasset, sed de Con-  
stantino patre dici res ipsa loquitur. Itaq;  
constanter de Constantino hæc pronun-  
tiavit Socrates, Sozomenus, Theodoreus,  
Hilarius, Athanasius Græcus, Cassio-  
dorus. Sed quia unum codicem Atha-  
nasi Latinum invenit Baronius, in quo  
legi-

legitur *Constans*, unius huius auctoritate non dubitat reliquis omnibus falsi crimini impingere A.D. 324. §. 53. Menda causa perspicua est. Nam quia paulò ante Mediolanensis Synodi mentio facta fuerat, ideo putavit aliquis hæc de Constante dici. Nihil minus. Ariminensium mens est Constantium urgere primum Synodorum Nicenæ ac Mediolanensis, tum patris ipsius Constantini auctoritate. Constantem enim, quem Constantius odio habuerat, cuius mors gratissima, memoria invisa Constantio erat, nominare, id bonæ causæ plus nocuisset, quam profuisset. Igitur, ut Ambrosius, Hieronymus, Eusebius, alii: sic sexcenti circiter Ariminenses contestantur, Constantinum proximè ante mortem baptisatum. Sed quia Romæ visebatur Basilica Constantiana & magnificum Baptisterium Constantini dictum, quia Constantini sumptibus fuerat extructum, facile fuit credere in eo baptizatum fuisse Constantinum. Neque tamen quisquam ab huius fabulæ propugnatoribus pertinacissimis citatur probæ nota scriptor antiquior Gregorio Turonensi. Is narrans quomodo Clodoveus à Remigio baptizatus sit. Rex, inquit l. 2. poscit se à Pontifice baptizari: procedit novus Constantinus ad lavacrum, deleterus lepre veteris morbum sordentesq; maculas gestorum antiquorum recenti latice deleturus.

Hæc Turonensis, qui perduxit historiam suam usque ad A.D. 595. Ex cuius allegoricis verbis cœpit aliquis occasionem confingendæ fabulæ de leprâ Constantini, cuius assertorem antiquissimum laudat Coccius Adhelmutum quendam, quem vult scripsisse A.D. 680. Adhelmus ne Baronio quidem innotuit. Beda suam historiam continuat usque ad A.D. 731. Tamen ne is quidem satis disertè lepræ meminit. Qui disertè meminerit Baronius antiquorem non habet Hadriano I. A.D. 787. Sed huius commenti vanitatem liquidius demonstrabunt sequentia duo capita.

A

## AFFICTA LIBERIO.

Via leprosæ Constantini fabulæ autor videbat, suo instituto plurimum obstare veterum testimonia, qui constanter docent, Constantium Nicomedia baptizatum, impstor aliquis putavit, se posteris facile persuasurum, mendum hoc esse codicum, nec Constantino, sed filio eius Constanti, vel Constantio id accidisse. Itaque fabulam aliam adornavit, cui titulum fecit *Acta Liberii*. Extat putidum hoc figura-  
tum in Conciliorum tomis.

De eo sic Baronius: *Hæc quidem habent Bar. A. D. veterrima illa, antiquitate corrosa, in multis de- 359. § 47.*

*pravata, atq; admixtione & additione aliqua labefactata Liberii acta.* Atenim, Baronii, neque hæc, quæ probare conaris, vera sunt, & indignissimus erat hic testis, cuius fidem appellares, cùm acta illa non tam mendis librariorum, quam mendaciis au- toris scateant.

Is, ut fidem inveniat, & lectorem alli- Resp.  
ciat, præmittit Symbolum fidei, quasi complectens summam doctrinæ, quam Liberius annunciare solebat.

## ACTA.

Hoc cum legisset *Constans ex libro antiquo, edictus est à libro Sylvestri episcopi Romanorum, quod & publicè prædicaret, quia in nomine Iesu Christi crucifixi à lepra mundatus fuisse per Sylvestrum Constantinum patrum Constantis.*

Hic in ipso limine stoliditatem tuam, ô impostor, turpiter prodis. 1. Sylvester tui quidem respectu antiquus erat. At Liberio comparatus antiquus esse non potuit, cùm Marcus, cuius Diaconum fuisse narras Liberium, paucis mensibus post Sylvestrum obierit, & ipse Liberius

quindecim tantum annis post Sylvestri mortem sedere cœperit. 2. Constantinus est Constantii pater, non patruus.

## A C T A.

Erat enim Conſans non integrè Christianus, sed quaſi tentator. Baptizatus tamen in trinitate, non tamen integrè conſitebatur trinitatem.

Hæc planè redolent stylum eius, qui Donationem Constantini finxit, ut ab eadem incude utrumque hunc nammum prodiſſe non sit dubium. Cæterum ex tribus hor. actorum editionibus media est concinnata nostro tempore ex conjecturâ. In eâ legitur ſemper Constantius; in reliquis duabus quæ manuscriptis repon- dent, ſemel tantum legitur Constantius, aliâ Conſans, quem tamen Orthodoxorum fuſſe conſtat.